
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 22/06/2023 N. 1329

Responsabile del procedimento: DE QUATTRO ANNA CHIARA

Oggetto: Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il cimitero

cittadino di viale Gramsci di Crotone (CUP F11B22000460004 – CIG

Z963B7F98B). Spese di pubblicità.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del

Dlgs n.267/2000 e s.m.i)”;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e

dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 01/06/2023 con la quale è stato approvato il

piano esecutivo di gestione 2023/2025 (Art.169 D.L.gs. 267/2000); la deliberazione di Giunta

comunale n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del 06.04.2023, con

la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, comprensiva dell’elenco

delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi

la direzione del Settore 5 "Opere Pubbliche, Manutenzioni e Servizi Tecnici";

Premesso che:

• l'amministrazione comunale intende realizzare un nuovo padiglione e le opere annesse presso

il cimitero cittadino;

• con determina dirigenziale n. 2097 del 23/11/2022 è stato affidato l'incarico di progettazione

definitiva ed esecutiva e la direzione dei lavori all’arch. Felice Perri;

• in data 26.01.2023, reg. n. 1412 del 26.01.2023, è stata stipulata scrittura privata col succitato

professionista;

• con determina dirigenziale n. 525 del 20.03.2023 è stato affidato l’incarico per la “Relazione

geologica, sismica, e PSB compreso indagini Geofisiche e Geognostiche per la caratterizzazione

del suolo al dottor geologo Vincenzo Azzaro;

• in data 28.04.2023, reg. n. 1477 del 28.04.2023, è stata stipulata scrittura privata col succitato

professionista;

• con nota prot. n. 35147 del 02/05/2023 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo

ed esecutivo dei lavori;

• con delibera di Giunta n. 224 del 15/05/2023 è stato approvato il Progetto definitivo ed esecutivo

dell'intervento di “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il



Pag. 2 di 8

cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone” con totale importo contrattuale dei lavori di

€.511.003,24 (di cui €.493.151,79 di lavori soggetti a ribasso e €.17.851,55 di oneri di sicurezza) e

totale somme a disposizione di €.138.996,66 per un totale complessivo dell'intervento pari a

€.650.000;

• con determina dirigenziale n. 1114 del 05/06/2023 sono state liquidate le competenze tecniche di

progettazione dell'intervento di “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse

presso il cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone” - in favore dell’arch. Felice Perri per un

importo di €.33.405,56 ed €.1.284,83 per INARCASSA;

• con determina dirigenziale n. 1157 del 08/06/2023 si è proceduto all'indizione di gara d'appalto

per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle

opere annesse presso il cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone” CUP F11B22000460004 –

CIG 983343359E, per un importo di gara pari ad €.511.003,34, di cui € 493.151,79 per lavori

(soggetti a ribasso d’asta) ed €.17.851,55 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA

al 10%;

Considerato che occorre procedere all'impegno per gli adempimenti di pubblicità in relazione

all'intervento in oggetto;

Dato atto che:

• in relazione all’importo a base d’asta della gara in oggetto ed agli obblighi inerenti alla

pubblicazione per gli appalti di servizi pubblici sopra soglia (d.m. MIT 2 dicembre 2016), si

deve procedere alla pubblicazione del Bando di gara sulla quinta serie della “Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana”, per estratto su un quotidiano a tiratura nazionale e uno avente

maggiore diffusione locale, nonché all’Albo Pretorio del Comune di Crotone e sul sito web

istituzionale;

• ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs. n. 50/2016, devono essere pubblicati, nella sezione “Bandi di Gara

e Contratti”, dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito web istituzionale del Comune

di Crotone all'indirizzo: www.comune.crotone.it, tutti gli atti relativi al presente appalto;

Preso atto che allo scopo è stata interpellata la Società Lexmedia S.r.l. A socio unico, P.iva:

09147251004, che si è resa disponibile ad effettuare la pubblicazione dell'intervento di

“Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il cimitero cittadino di viale

Gramsci di Crotone” CUP F11B22000460004 – CIG Z963B7F98B per un importo di €.802,85 di cui

imponibile pari a €.660,96 soggetto ad IVA al 22% con scissione dei pagamenti pari a €.141,89

(giusto preventivo prot. N° 0047834 del 09/06/2023);

Visto il DURC della Società Lexmedia S.r.l. A socio unico è in regola, così come si evince dal Prot.

INAIL_38930550 del 06.03.2023, con scadenza validità il 01.10.2023;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio alla ditta sopra menzionata per l’importo di

€.802,85 iva compresa;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che la modalità di scelta dei contraenti è così

identificata:

• nell’affidamento diretto, ai sensi dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita all'art. 51

della legge n. 108 del 29.07.2021;



Pag. 3 di 8

• il fine da perseguire è garantire la pubblicazione dell'intervento di “Realizzazione di un nuovo

padiglione e delle opere annesse presso il cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone” CUP

F11B22000460004 – CIG Z963B7F98B;

• la forma del contratto, è quella dello scambio di lettere commerciali;

• l’importo del contratto è di €.660,96 oltre iva;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole

di finanza pubblica;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

d.lvo 267/2000;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge

190/2012 e d.p.r. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive

delle funzioni gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero

pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto

funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Atteso quindi che, si rende necessario impegnare la somma complessiva di €.802,85 del bilancio

2023-2025, annualità 2023 sul capitolo 1490 “Spese relative alla pubblicitŕ e trasparenza di atti e

contratti – spese relative alla pubblicità";

Visti:

• i principi e le disposizioni del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33, sul “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

Pubbliche Amministrazioni “ in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti

i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• l'art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle Pubbliche

Amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di

consultazione;

• l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 (principi in materia di trasparenza);

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in

vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;



Pag. 4 di 8

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di dare atto che, il Bando di gara, in conformità a quanto disposto dall’art. 72, del D.Lgs. n.

50/2016, verrà pubblicato:

• sulla quinta serie della “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”, per estratto

su un quotidiano a tiratura nazionale e un quotidiano avente maggiore diffusione

locale;

• nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” dell'Amministrazione Trasparente

presente sul sito web istituzionale del Comune di Crotone;

• nella sezione della Stazione Unica Appaltante presente sul sito web istituzionale

della Provincia di Crotone;

• all'Albo Pretorio On-Line del Comune di Crotone e della Provincia di Crotone;

sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell'Autorità Nazionale Anticorruzione

(A.N.A.C.);

• sul sito del profilo del Committente all’https://piattaforma.asmel.eu/gare;

• di contrarre e procedere con l’affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1,

comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, alla Società Lexmedia S.r.l. A socio unico, P.iva:

09147251004 per la pubblicazione dell'Intervento di “Realizzazione di un nuovo padiglione

e delle opere annesse presso il cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone” CUP

F11B22000460004 – CIG Z963B7F98B per l'importo di €.802,85 di cui imponibile pari a

€.660,96 soggetto ad IVA al 22% con scissione dei pagamenti pari a €.141,89 (giusto

preventivo prot. N° 0047834 del 09/06/2023);

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €.802,85, per la pubblicazione

dell'Intervento di “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il

cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone” CUP F11B22000460004 – CIG Z963B7F98B,

ai sensi dell'art. 183 del Dlgs n°267/2000 a carico del bilancio 2023-2025, annualità 2023 sul

capitolo 1490 “Spese relative alla pubblicità e trasparenza di atti e contratti – spese relative

alla pubblicità";

• di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto,

previa presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

• di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

da parte del responsabile del Servizio;

• di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di



Pag. 5 di 8

Bilancio e con le regole della finanza pubblica di trasmettere la presente determinazione al

Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune,

ai sensi dell’art. 8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale

del 07.03.2013, n. 61, dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietŕ

della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al fine di

garantire la pubblicazione dell'intervento di “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle

opere annesse presso il cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone” CUP

F11B22000460004 – CIG Z963B7F98B;

• di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del

Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5 Ing. Salvatore Gangemi;

• di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 del d.lgs. n. 241/1990, che il Responsabile del

Procedimento è la dipendente Dott.ssa Anna Chiara De Quattro;

• di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e)

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale

nei confronti del responsabile del presente procedimento.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul

sito e all’URP per opportuna conoscenza.



Pag. 6 di 8

Crotone, lì 22/06/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.001 1.2 1490 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 912 € 802,85 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEXMEDIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il cimitero cittadino di viale Gramsci di Crotone (CUP
F11B22000460004 – CIG Z963B7F98B). Spese di pubblicità.

Crotone lì, 22/06/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 23/06/2023 registrata al n° 3168 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 23/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


